
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 
e dell’ambiente, qualità della vita 

 

 

Determinazione 

 

 

 

Numero 

255 

 

 

Data 

19/06/2024 

 

OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA, PER TITOLI ED ESAMI PER L'ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO E DETERMINATO PER 36 MESI PRESSO IL PARCO LOMBARDO 
DELLA VALLE DEL TICINO DI 1 FUNZIONARIO TECNICO - (EX CAT. GIURIDICA D1 - 
SPECIALISTA IN AMBITO FORESTALE)           

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 



DETERMINAZIONE N. 255 DEL  19/06/2024 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA, PER TITOLI ED ESAMI PER L'ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO E DETERMINATO PER 36 MESI PRESSO IL PARCO LOMBARDO 
DELLA VALLE DEL TICINO DI 1 FUNZIONARIO TECNICO - (ex CAT. GIURIDICA D1 - 
SPECIALISTA IN AMBITO FORESTALE)           
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 

 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.13 del 15.12.2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2024-2026; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 14 del 15.12.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 la determinazione del direttore n. 1 del 04.01.2024 di conferma della nomina delle 
Elevate Qualificazioni; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 6 del 23.01.2024 di approvazione del PEG 2024-
2026; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 09.02.2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 la deliberazione n. 31 del 02.04.2024 di rettifica piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2024-2026 - aggiornamento piano fabbisogno di personale. 

 
Premesso che con il PIAO è stato approvato lo schema di Piano del fabbisogno di 
personale 2024-2026 che prevede l’assunzione a tempo determinato di un 
FUNZIONARIO TECNICO – (ex CAT. GIURIDICA D1 - SPECIALISTA IN AMBITO 
FORESTALE) da inserire nell’area nel Settore U.O. 9 – “Settore Vegetazione e Boschi” 
del Parco Lombardo della valle del Ticino. 
 

Dato atto che:  

• al 31.12.2023 la rappresentatività dei generi per la qualifica messa a bando nell’Ente 
era del 45,95 % per gli uomini e 54,05 % per le donne, pertanto non verrà applicato il 
titolo di preferenza di cui all’art. 5, comma 4, lettera a) del DPR 487/1994, modificato 
dal D.P.R. n. 82 del 16.6.2023, in quanto il differenziale tra i generi è inferiore al 30%; 

 

• è stata avviata la procedura di mobilità obbligatoria prevista degli art. 34 e 34 bis del 
D.lgs. 165/2001 con comunicazione ns protocollo n.6117 del 18.06.2024 e che 
l’assunzione a tempo indeterminato dei vincitori è subordinata all'esito negativo della 
stessa;  

 
Rilevato che questa amministrazione ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, gli equilibri 
di bilancio ed i vincoli relativi ai limiti delle spese di personale ai sensi delle vigenti 
normative; 
 



Dato atto che, a norma del decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 15 
settembre 2022, adottato previa intesa in Conferenza unificata del 14 settembre 2022, 
disciplinante le modalità di utilizzo del portale unico del reclutamento da parte delle 
Regioni e degli enti locali, ai sensi dell’art. 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, il bando di che trattasi verrà pubblicato nella piattaforma Inpa sostitutiva della 
pubblicazione in Gazzetta ufficiale; 
 
Visto il nuovo testo del D.P.R. 9 maggio 1994 n.487 come modificato dal Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 82 del 16 giugno 2023; 
 
Visto il vigente Regolamento per il reclutamento del personale approvato con 
deliberazione del C.d.G. n 43 del 23/04/2024; 
 
Richiamato il C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali del 16/11/2022; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 

 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

1. Di approvare il bando di procedura selettiva per titoli ed esami per l’assunzione a 
tempo pieno e determinato per 36 mesi presso il Parco Lombardo della Valle del 
Ticino di 1 funzionario tecnico – (ex cat. giuridica D1 - specialista in ambito 
forestale)  allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di prendere atto che il presente bando verrà pubblicato sul Portale INPA, all’Albo 
Pretorio on line e sul sito internet di questo Ente (www.parcoticino.it), nonché 
all’Albo Pretorio dei Comuni aderenti al Parco. 

 
3. Di dare atto che l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o revocare in 

qualsiasi momento ed a suo insindacabile giudizio la procedura concorsuale; 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 ANDREA SAGGIORO 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

 CLAUDIO DE PAOLA 
 


